オレンジリボンとミナモ

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１０月２７日（金）  岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

子ども家庭課 児童養護第一係 安藤 和紀

内線 3560

直通 058-272-8325
FAX 058-278-2644

「清流の国ぎふオレンジリボン運動」を展開します

 県では、「オレンジリボン・児童虐待防止推進キャンペーン」の集中実施期間である１１月を

中心に、児童虐待防止のシンボルである「オレンジリボン」を活用し、児童虐待の未然防止、

早期発見、早期対応の啓発及び児童相談所虐待対応ダイヤル「１８９番」の案内等を行ってい

ます。

その一環として、下記のとおり「清流の国ぎふオレンジリボン児童虐待防止講演会」を実施

するほか、各子ども相談センターが市町村と連携して行う街頭啓発活動等を実施します。

記

１ 清流の国ぎふオレンジリボン児童虐待防止講演会

 （１）日 時 令和５年１１月１日（水）１０時から３０日（木）１７時まで

（２）開催方法 YouTube限定公開（事前申込制）

（３）講演内容

○テーマ：虐待が子どもに及ぼす影響と虐待を防ぐために地域でできること

○講 師：加藤
か と う

 雅
まさ

江
え

氏（杏林大学 保健学部 健康福祉学科 教授）

（４）参 加 費 無料（YouTubeの視聴にかかる通信料等は視聴者の負担）

（５）申込方法 以下からアクセスし、LoGoフォームより申し込み

        岐阜県ＨＰ：分類でさがす＞子ども・女性・医療・福祉＞

結婚・出産・子育て・女性＞児童福祉＞

オレンジリボン運動

     Ｕ Ｒ Ｌ：https://logoform.jp/form/T8mB/274530

     二次元コード：

（６）申込期限 令和５年１１月３０日（木）１７時まで

オレンジリボンには、

子どもの虐待を防止する

というメッセージが

込められています。

https://logoform.jp/form/T8mB/274530

２ 街頭啓発活動
県内の子ども相談センターが、市町村や児童福祉関係団体と連携して、児童虐待防止の街

頭啓発活動（啓発グッズ配布等）を実施します。

  ＜街頭啓発活動の問い合わせ先＞

   街頭啓発活動に関する問い合わせは、各子ども相談センター担当者へお願いします。

子ども相談センター名 担当課 担当者 電話番号

中濃子ども相談センター 家庭支援課 高 橋 0574-25-3111（内線 386）

飛騨子ども相談センター 家庭支援課 青 木 0577-32-0594

西濃子ども相談センター 家庭支援課 林 0584-78-4838

東濃子ども相談センター 総 務 課 山之内 0572-23-1111（内線 401）

中央子ども相談センター 家庭支援課 金 村 058-201-1582（内線 324）

３ 県図書館との連携による事業

県図書館との連携により、児童虐待防止関連図書フェアを開催します。

【児童虐待防止関連図書フェア】

（１）期間 令和５年１０月２７日（金）～１１月２３日（木・祝）

（２）場所 県図書館１階閲覧室（岐阜市宇佐４－２－１）

（３）内容 児童虐待防止の普及啓発を目的として、関連書籍を展示します。

【参考】その他本年度実施した児童・生徒へ児童相談所虐待対応ダイヤル（１８９番）周知の取り組み

県内全小・中・高等学校の児童・生徒約２０６,０００人に対して、児童虐待防止

啓発カードを配布し、児童相談所虐待対応ダイヤル（１８９番）を周知しました。

圏域 日  時 場  所

中濃
１１月 １日（水）

１１時００分～１２時００分

ＭＥＧＡドン・キホーテＵＮＹ美濃加茂店

（美濃加茂市野笹町２－５－６５）

飛騨

① １１月 ３日（金・祝）

１０時００分～１５時００分

② １１月 ６日（月）

１１月 ８日（水）

１１月１３日（月）

いずれも

 １０時００分～１１時００分

①下呂市 飛騨川公園（下呂市萩原町上呂２２５０−１）

 ※公園で行われるイベント中に啓発物品を配布

②高山市 飛騨総合庁舎下総合庁舎口交差点

飛騨市 道の駅アルプ飛騨古川前交差点

下呂市 下呂警察署前

※啓発物品配布は行わず横断幕とのぼりにより啓発

西濃
１１月１４日（火）

 １０時００分～１１時００分
イオンモール大垣（大垣市外野２－１００）

東濃
１１月１４日（火）

 １１時００分～１２時００分

ピアゴ多治見店

（多治見市住吉町３－１９－１）

岐阜

１１月１５日（水）

  １１時００分～１２時３０分

１５時００分～１６時３０分

イオンモール各務原（各務原市那加萱場町３－８）

マーサ２１（岐阜市正木中１－２－１）